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ÇEVİREN Özkan Akpınar





Bana bilim sevgisini veren  
sevgili dedem Haydar Mecit’in anısına  

ve bana kadınların ne kadar güçlü olduğunu gösteren  
nenem Zöhre Mecit’e...



Editörün notu: Hem Anadolu Selçuklu kaynakları hem de diğer Müslüman kay-
nakları Anadolu Selçuklularından Selçûkîyan-ı Rum olarak bahsederler; Arapça 
ve Farsça kaynaklarda Rum Selçukluları olarak tarif edilirler. İbn Bîbî eserinin gi-
riş bölümünde, Ata Melik’in kendisini Rum Selçuklularının tarihini yazmakla gö-
revlendirdiğini yazar ve eseri boyunca Selçuklu devletini Rum Selçuklu devleti ola-
rak tanımlar ve Rum Selçuklu görevlilerinden Rum emirleri veya Rum beylerbeyi 
olarak bahseder. Anadolu Selçuklu devletinin siyasal ve ideolojik iddiasını vurgu-
lamak amacıyla metinde hem Anadolu Selçukluları hem de Rum Selçukluları iba-
releri birlikte kullanılmıştır.
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TEŞEKKÜR

Öncelikle kendileri olmadan bu çalışmayı asla tamamlayama-
yacağım iki kadına teşekkür etmek istiyorum: Kelimenin ger-
çek anlamıyla bir Doktormutter* olan ve bana mükemmel bir 
akademik danışmanlık sunmakla ve bu çalışmanın yayımlan-
ması için yol göstermekle kalmayıp, aynı zamanda ihtiyacı çok 
fazla hissedilen moral desteği sağlayan ve büyük şefkat sergi-
leyen Profesör Carole Hillenbrand ve kendisine en çok ihtiyaç 
duyduğum zamanlarda hep orada olan annem Hanım Mecit.

Ortaçağ tarihi çalışmak konusunda bana ilham veren Profe-
sör Rudolf Hiestand, Heinrich Heine Üniversitesi’nde (Düssel-
dorf) hocam olduğu için şanslıydım; Selçuklulara ve İslâm tari-
hine yönelik spesifik ilgiyi ilk ondan kazandım. Nadir bulunan 
kitapların kopyalarını ve teşvik dolu sözcükleri bana cömertçe 
sağlayan Profesör Robert Hillenbrand’a da müteşekkirim.

Bu tür bir çalışmanın aile ve arkadaşların desteği olma-
dan mümkün olmayacağını anlamak önemlidir. Hepsine, fa-
kat özellikle tüm bu yıllar boyunca benimle yaşamayı başaran 
ve bir insanın isteyebileceği en iyi asistan olan teyzem Hüsniye 
Mecit’e müteşekkirim. Bu yıllar boyunca bana destek olan ar-

(*) Doktormutter: Almancada, “doktora annesi” anlamına gelen, kadın doktora 
danışmanı – e.n.
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kadaşlarım Eleonore Müller ve Stefanie Lind-Fach’a da ayrıca 
teşekkür ederim.

Edinburgh’daki çevreme de içten teşekkürlerimi ifade etmek 
istiyorum: Gerçek bir arkadaş olduğu için Dr. Kirsten Thom-
son’a, doktora öğrencisi olduğumuz dönemlerdeki ilham veri-
ci öğle yemeği toplantıları için Dr. Saeko Yazaki ve Dr. Step-
hen Burge’a; bana yüreklendirici bir gülücük vermeyi her za-
man başardığı ve Selçuklular sempozyumu sırasındaki desteği 
için Rhona Hajcman’a ve Farsça ve Arapça çevirilerimden bazı-
larını düzelttikleri için Dr. Golnaz Nanbakhsh’a ve Ula Zeir’e.

Bana Latince öğretmekle kalmayan, aynı zamanda alışılmışın 
dışında düşünmekten korkmamayı da öğreten müteveffa arka-
daşım Jürgen Bargman’a minnettarlığımı bildirmeliyim. Rout-
ledge’deki ekibe, özellikle de baskıya gidene kadar bu kitapla 
ilgilenen Mary Dalton ve Geraldine Martin’e son derece müte-
şekkirim. Son ama son derece önemli olarak, desteği ve sabrı 
için eşim İbrahim’e teşekkür etmek istiyorum.
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TRANSLİTERASYON VE  

ÇEVİRİLER HAKKINDA YORUMLAR

Arapça ve Farsça sözcükler için, yaygın olarak kullanılan Sela-
haddin, cihat, Sünni ve Şii gibi terimler haricinde, Encyclopedia 
of Islam’daki (2. baskı) transliterasyon sisteminin değiştirilmiş 
bir versiyonu kullanıldı. Türkçe sözcükler modern Türkçe ya-
zılışlarıyla uygulandı.

Bu çalışmada verilen Arapça, Farsça, Almanca ve Türkçe 
eserlerden çeviriler referanslarda belirtilmediği müddetçe yazar 
tarafından yapılmıştır. Fakat tüm alıntılar ilgili yazarlar tarafın-
dan kullanılan transliterasyonlar ile aktarılmıştır.
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ÖNSÖZ

Bu kitap Anadolu Selçuklularının (473-641/1081-1243) ideo-
lojisine ve “zihniyet”ine ilişkin bir araştırmadır. Dolayısıyla eli-
nizdeki çalışma Anadolu Selçuklularının genel bir askerî ve si-
yasi tarihini çıkarma çabası değil, Selçukluların, Anadolu’da-
ki hâkimiyeti, daha doğudaki Büyük Selçuklu devletinden çok 
daha uzun süren, bu az bilinen koluna odaklanma çabasıdır. Bu 
araştırma, mevcut az sayıdaki Farsça ve Arapça Anadolu Sel-
çuklu birincil kaynağının yanı sıra, döneme ait şarklı Hıristiyan 
kroniklerini kullanır; ayrıca mümkün olduğu yerlerde sikkeler 
ve anıtsal kitabeler gibi kanıtlardan da yararlanır.

Birinci Bölüm Büyük Selçuklu geçmişini, yani İslâm dünya-
sına nasıl girdiklerini ve kendileriyle birlikte yüzlerce yıllık gö-
çebe yaşam tarzlarını ve düşünme biçimlerini nasıl getirdikle-
rini ele alır. Bu bölüm ayrıca bu göçebe Türk beylerinin, ken-
dilerine hizmet eden Arap ve Fars din âlimleri ve bürokratla-
rı tarafından Müslüman hükümdarlar olarak sunulma biçimi-
ni analiz eder. İkinci Bölüm 473-500/1081-1107 dönemindeki 
ilk Selçuklu liderlerinin geleneksel göçebe hâkimiyet kalıpları-
na nasıl riayet ettiklerini ve Anadolu’daki Selçukluların rakip 
Türk Dânişmend beyliğinin tahakkümü altına girdikleri fetret 
(interregnum) ve geçiş dönemini (500-551/1107-1156) ele alır.
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Üçüncü Bölüm Anadolu’daki Rum Selçuklu Beyliği’nin 13. 
yüzyılın başlarına gelindiğinde Rum Selçuklu Sultanlığı’na na-
sıl dönüştürüldüğünü ortaya koyar. Dördüncü Bölüm’deki tar-
tışma I. Keykavus (608-616/1211-1220) ve I. Keykubad (616-
634/1220-1237) dönemlerinde hanedanın zirvesine odaklanır; 
bu iki Selçuklu sultanının, her ne kadar göçebe Türk geçmişle-
rine ait unsurlar varlığını sürdürse de, haklı olarak Pers-İslâm 
modeli hükümdarlar olarak görülebilecekleri iddia edilebilir.

Beşinci Bölüm 473-576/1081-1180 döneminde Rum Selçuk-
luları ve Bizanslı komşuları arasındaki hayati öneme sahip iliş-
kilerin bir analizini sunar ve bu yıllar boyunca Selçuklu sul-
tanları ve Komnenos hanedanına mensup imparatorlar arasın-
da bir arada dostça bir yaşam modelinin kurulduğu tartışılır.

Bu çalışma, bu önemli hanedanın tam bir sultanlığa dönüş-
mesini sağlayanın basit askerî başarıdan ziyade ideoloji oldu-
ğunu ortaya koyar.


